INDICAÇÃO Nº 37/2023, de 14 de agosto de 2023

 Os Vereadores Ângela Bilhar e Álvaro da Silva Brandão, no uso de suas atribuições,
INDICAM a Administração Municipal que viabilize o fornecimento de internet de fibra óptica
para a região das Comunidades de Canta Galo, Três Irmãos e Matutu. Sendo que nas
localidades de Canta Galo e Três Irmãos poderia ser feita parceria com o Município de
Paverama, com intuito de viabilizar o pedido, visto que as localidades são na divisa dos
municípios.

É importante esclarecer que este é um pedido dos moradores e proprietários da região
e a internet para área rural representa um futuro promissor, com melhorias para as famílias
e mais eficiência na produtividade do campo. Ou seja, além dos usos cotidianos com educação
e comunicação, a internet já aponta uma série de melhorias tecnológicas na produção
agrícola.

O impacto das ações realizadas através da internet na agricultura auxilia a reduzir
custos, além de ser uma porta para novos negócios e contatos.

Fazenda Vilanova, em 14 de agosto de 2023.

Ângela Bilhar

Vereadora
Câmara Municipal de Fazenda Vilanova

Álvaro da Silva Brandão
Vereador

Câmara Municipal de Fazenda Vilanova